
1 
 

NEWS RELEASE 

   2022 年３月 31 日 

タメニー株式会社 

（証券コード：東証マザーズ 6181） 

 

 

 

 

 

 

タメニー株式会社（本社:東京都品川区、代表取締役社長:佐藤茂、証券コード：東証マザーズ 6181）が運営する婚活

パーティー「OTOCON（オトコン）」（https://www.otocon.jp/）は、2022 年４月１日民法改正により成年年齢が 18 歳に

引き下げられることをうけ、自社主催の婚活パーティーの参加資格を現状の 22 歳から 18 歳へ引き下げることとしま

した。あわせて 18 歳、19 歳（新成人）限定で無料の婚活サポートセンターを開設し、これまで培ってきたノウハウを

生かし、新成人が感じる恋愛の相談や悩みを解決し婚活を後押しいたします。また、新しい出会いの形を体験して

ほしいという想いを込めて、18 歳、19 歳（新成人）限定の婚活パーティーを実施いたします。 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

■より多くの出会いの機会をつくりだすために 

婚活においてはマッチングアプリの普及もあり若い世代では、婚活サービスを活用した出会いがより身近になって

います。当社の結婚相談所「パートナーエージェント」においても、ご入会者の年齢がこの５年で５歳ほど引き下がっ

ており、婚活のスタートタイミングは早期化しています。そのようななか、今回の民法改正により成年年齢が 18 歳に

引き下げられることも相まって、若年層の婚活ニーズはより高まると考えており、今後のさらなる婚活意欲の醸成を

促すべく OTOCON においても、参加年齢を 18 歳へ引き下げることとしました。それに伴い 18 歳、19 歳（新成人）限

定で無料の婚活サポートセンターも開設し、これまで培ってきたノウハウを生かし、新成人が感じる恋愛の相談や悩

みを解決し婚活を後押しいたします。また今回特別に、新しい出会いの形を体験して頂きたく、18 歳、19 歳限定の

婚活パーティーも企画いたしました。 

 

■新成人（18 歳、19 歳）向けの学びの機会も提供 

日本では少子化・晩婚化が進行する一方、「いずれは結婚したい」と思っている方は 9 割弱に達しています（※）。 

生き方や価値観も多様化が進み結婚においても様々な考え方が存在する時代となりました。どのような人生を歩ん

でいくのかは一人ひとりの選択によって決められます。しかし、変化の多いこの時代において一人で決断することは

難しいのかもしれません。多くの情報がネットでは溢れ何が正しいのかわからなくなる方もいらっしゃるかもしれませ

ん。そこで社会における出会いの環境はどうなっているか、「結婚したい」と思ったときどのような行動が必要とされ

るのか、今後自分がどのような人生を歩んでいきたいのかをベースとし、どのような婚活が最善であるのか、よりよ

い人生を歩めるように学びの機会を提供いたします。まずは第一弾として婚活サポートセンターを開設いたします。

また、今後は、若年層向けの結婚生活におけるセミナーの実施なども予定しております。 

婚活パーティー「OTOCON（オトコン）」参加資格を18歳に引き下げ 

～18歳、19歳（新成人）限定婚活パーティーも開催決定～ 



2 
 

＜婚活サポートセンター概要＞ 

「コロナ禍でどのように出会っていいのかわからない」「早く結婚したい」「まず今のうちに何をしておけばいいのか」

など、若年層だからこその悩みに関しての相談窓口を設置いたします。 

 

対象年齢：18 歳、19 歳（新成人）限定 

サービス提供日：４月 1 日（金） 

相談料：無料 

相談方法：party@tameny.jp 宛にお問合せ内容と生年月日をご送付ください。 

内容確認後、担当スタッフから回答させていただきます。相談内容によってはお電話差し上げる場合もございます。 

※20 歳以上の方はご連絡いただいても対象外となりますので、ご注意くださいませ。 

 

＜18 歳、19 歳（新成人）限定婚活パーティー概要＞ 

開催日時：2022 年４月 10 日（日）開始時間 16 時～（受付 15 時 45 分） 

場所：OTOCON 渋谷店（東京都渋谷区道玄坂 2-11-1 G-SQUARE3F） 

参加費：無料ご招待  

参加資格：男女共 18 歳、19 歳  

男女共通：独身で恋人探しに真剣な方 

募集定員：男女各７名程度(計 14 名程度) 

締切：定員になり次第締切とさせていただきます 

申込方法：OTOCON Web サイトよりお申込みください 

URL：https://www.otocon.jp/party/detail.html$/party_id/131688/ 

詳細：イベント内容は、自己紹介カードを使用して、前半のトークタイム・第一印象カード記入・後半のトークタイム・リ

クエストカード記入・カップル発表を行います。また、当日は運営スタッフがフォロー致しますので、安心してご参加い

ただける内容になっております。 

 

<婚活事業推進部 部長 槙ノ原聖之のコメント> 

数年前、当社婚活パーティーに参加される方の年齢は 30 代後半がメインでした。しかしここ数年は 20 代や 50 代以

上の方など、幅広い年齢層の方々に参加いただいております。とくに 20 代においては、マッチングアプリの普及もあ

り、婚活に関しての抵抗感が低くなっているように感じます。「本気で結婚したい方が集まる婚活パーティー」を運営

する「OTOCON」では、様々な企画を実施し、多くの方に参加いただけるパーティーを開催してまいりました。今回の

民法改正により成年年齢が 18 歳に引き下げられますが、引き続き、より多くの出会いの機会を創出することを使命

とし、少子高齢化という社会問題を解決する一翼を担うべく、今般、参加年齢を引き下げることといたしました。 

「18 歳で婚活は早いのでは？」と思われる方もいらっしゃるかもしれません。しかし先日の「ダブル婚活」のアンケー

ト調査など、親子で婚活する時代がくることを誰が予想したでしょうか。だからこそ OTOCON ではそのような方々の

機会損失にならないよう、このタイミングで着手することにいたしました。また出会いの機会提供だけはなく学びや相

談の機会も同時に提供させていただくことで、安心して婚活していただければと強く願っております。 

今後も、常に先を見据え、情報をアップデートし、適切なタイミングでのサービス提供に努めてまいります。 

 

※ 国立社会保障・人口問題研究所「第 15 回出生動向基本調査」 

 
【本件に関する報道関係者からのお問い合わせ先】 

タメニー株式会社 広報担当：平田 

TEL：03-5759-2700 FAX：03‐5759‐2701 

Mail:public@tameny.jp 


